¶ II. In conservandis magis simus .

6. Altera avatorum infelicitas est in opibus conservandis . Quare ? quia ibi decumanus 27. mor . Quid timer avarus ? timer fibi , timer fuit ! ut explicem , qua ratione avarus fibi timeret , notandum venit , quod bona iniqua , qua discordarium , & injuritium materia fuit , saepe iusto Dei iudicio per inopinatos , eoque admirabilis calus fuerit destruxit & in nihilum redacta . Afferamus unum aut alterum exemplum . S. Idorius agricola , (Roffig. de Mir. Sacra part. mir. 43. cent. 1.) cum Dominus ejus Johannes Varga ruri ambulans intolerabiliter fitiatur , subito e vernant colpito , haud procul ab urbe Madrido limpidiissimum fontem exivit : fons ite dictus ordinarie fons sancti Idori plurimi annis uberrime fluxit , anno 1475. repente exaruit . Causa erat , quia quidam telonarii ex aqua , quam homines aut bibebant , aut asportabant , vestigial & tributum exigeabant . Huic fons exiit , quod Brunnerus & Aventinus annal . Bav. ad an. 1480. commemorant : Tempore Alberti Bavariae Ducis in Comitatu Wertenfels , qui Dominus episcopi Friburgensis subiacet , an aperita montibus locuples argenti vena eruptit : cum autem deluper inter Albertum Ducem , & Episcopum acerrima his contuta esset , & vix non ad hostiles violentiam excruceret , en ! subito agenti vena disparuit nec ad hanc usque horam inveniens amplius potuit . Jam hanc Dei ordinacionem per frequenter fieri solitam fecit avarus ; propriea metuit , ne nummi in cista reconditi , ne litigiorum ac injuritiarum materies , simili ruinam repente obviantur : scit , quod illa vidua , ille pupillus , ille subditus crudeliter emundus continuus precibus & imprecationibus ad

Claus spicil. Catech. Conc. Tom. II. Pars. II.

Deum pro vindicta illata sibi injuria clamet; idea diu no[n]stuge in angustiae viciatis timet; ne imperatur iniquar infuriorum, quod res & fortunas suas in nihilum redigat.

7. Non fatis hoc: Avarus non tantum sibi, sed & suis, id est liberis, & hereditibus male mutuit, probe sciens, quod bona injusta ac for- dide corru[n]ta non prosp[er]ent, & raroant nunquam ad secundum hereditem transeant. Sancto Corbiniano Romanum itinerant (Roffe, mir. Santi, cont. 2, p. 1, m[iraculo], 9.) Utinquo Comes Tridentinus patcherim equum furatus est, & de farto tam generosi animalis haud parum sibi gra- labat. Verum ecce! cum S. Episcopus Roma redux Tridentum veniret, vidit in paucis sua[m] equum, sed macilenter asperiosum, quo[m] in- fatus est Comes Utinquo, per equum hinc injus- tae potissimum ibi quadragi[n]ta alios feobis lue fuisse infectos. Utinquo Henricus VIII. Rex Angliae ultra mille Monasteria expoliavit, de cimis omnes, & provenient be[n]echiorum sibi ap- propriavit; quorum vel decima pars sufficiet ad luxum magnificatissime Regi, & tamen, ita Sanderus de Schiffo[n] Anglic. ad ann. 1534, multa pauperes intra paucos annos post expoliati- onem illam fuit, quas uocauit ante ann. 1546, aut ma- res eius fuit. Adhuc unum: Abbas quidam prædicti Monasterii (Sand. 15, c. 9, Regio, D[omi]ni) fratrem habuit mercatorum latissimum; ni- hilominus ut illum adhuc ditionem faceret, multa donaria illi ex Monasterio præuentus clam suppeditavit: sed infortunato fucellu[m] quippe mercator quotidie magis magisque ad inci- tas vergetabat. Conclavige cum hominibus pro- bis initio nihil amplius ab Abbate recepit, & accepta restituit, atque sic paup[er]o ad præf[er]i- num fortunam redit. Hæc & familia fecit, hæc audiit, hæc legit, hac experientia teste in aliis vidit avarus, consequenter fine fine metuit & anguitus, ne idem suis hereditibus accidat, & illi dilapidatis bonis, qua[m] magna cum perfumina, magna cum adutu[m] collegit, ad pauperem rediguntur. Neque hæc in re fallitur; ordinari enim contingit, ut quod bona tenax ac jejunus Euclivio fami & sit bene satiatis compari, heredes in luxu ac luxuria diffipient, & abligantur. Quin imo hoc avarorum in inferno puto haud modicum esse penitentiam augmentum, quod videant se dupliciti infelices, & calum perdidit, & reliquias in terris divitiis citio evanescere. Sed de hoc plura in tercia parte.

§. III. In ambi[n]tis magnus dolor.

8. Tertia & maxima avarorum infelicitas est in opibus ambi[n]tis. Quare? qui ibi decum- nus Dolor. Non ambi[n]tis sine dolore, quod cum a- more possidit, ait S. Augustinus de Ierm. Domini, in Mont. lib. 1, cap. 2.

9. Dominus Deus dixit Epuloni sum ful- titum, quia bona terrena plus quam animam co- rribat, ferre ac communitate exprobavit, & quam ponam illi dictavit & non aliam, quam iacturam bonorum: Qua[m] parati cujus erit? (Zec.

12.) Est prorsus mirabile: cur non terribilia ge- hennæ tormenta ante oculos statuit? nimis voluti illi ponam iudicio & gehenna, gravio- rem communari: an ergo iacturam bonorum gra- vior pena est, quam iudicium & gehenna? Ia- se ipsa non est, sed ut gravior apprehenditur ab avaro; cum enim bona terra supra animam, supra calum, supra Deum amet & affi- met, longe sensibilis affligitur ex amissione bonorum, quam ex amissione ipsius Dei. Si Deus illi in faciem edisiceret: Ego in iudicio tu[us] non miserere: ego demonibus te tradam, aternis ignibus excruciantum; non ita suferit conser- natus, quantum su[er]it ex eo, quod thesauris suis tenerim[us] amarit est ipso[rum]. Ita in hanc locum annopta zelofilius quidam contemplati- us, (Segnri Mass. ad 16. Mass.) inquietus: Deus illa confundenda proposit, quae epulonum magis po- trant conlaborare. Qualiter dives Epulo, taliter hodiecum comparati sunt omnes avari; habe- tur ab experientia, quod ex modo danno rei temporali magis, quam ex iudicta irreparabili anime affligunt, similes illi infani[ti] A- piolo, qui cum pecunia sua numerum misserit, invenientef[er]e, ne non plura quam ducenta tri- ginta milia, & trecenta sexaginta tria feulta- torum posidere putantur nimis egenum, venio- no se encavit. Cum Michas Vir gentilis (Mo- soch. cent. 10, 6, 7, 7.) habitans in monte Ephraim peregrinos quodam recepterit, i[nt]er altera die abeuntis Michas Deos argentes abdulerunt. Michas ubi clamnum advertit, fugientes infi- ctitus, incondito clamore, ac ejaculatu[m] potum ar- tem complevit. Substantiam peregrini: & re- troplocti interrogavit: Quid ibi nisi? cur clama? Et ille inter lamenta & manuum com- plorantes: D[omi]n[u]s nos iustifi[ca]bit, & dicit, quid ibi? (Iudic. 18.) cur autem Michas inconsolabiliter deflevit iacturam idolum? Puto, Ideo, quia erant ex argento confitata, si fuisse lignea aut lutea, dubito utrum pedem moueret. Si hodiecum contingit: dantur Christiani, qui si unius floreni iacturam patiantur, fere ad infaniam rediguntur, & totam viciniam longe lateque clamoribus fatigant. Hujus farina erat cives illi Arimine[n]s, de quo Bernardinus Se- nensis tom. 4, §. 26, p. 3. ex ingenti tritici co- servata quantitate in magna anno[n]a caritate nec modum vendere volens praefectem calamitatem vehementer adauit, ita ut unicus triti- ci modius quadragi[n]ta solidis venderetur. Et licet non etiam pro simili pretio triticum ab eo petereetur, respondit tamen, te venale non habere, donec pretium ad quadragi[n]ta solidos ascenderet. Sed decepti seipsum, accidit enim, quod duo Mercatores, qui in Apulia ingentem instrumentum prouisionem sibi comparant, magnam navis frumento plenam in sublevamen populi Arimine[n]s adverserint, & quemlibet instrumentum modium pro tribus solidis & dimidio venam expoluerint. Quod cum roti civitatis innotuit, acciuerant omnes, domib[us] suis de suffi- ciente amona proplexerunt, cantantes Te Dru-

laudamus. Id cum avarus ille audit & conpre- hensit, stupefactus & sideratus filius exclamare coepit: Heu mihi, tres solidos cum dimidio! Heu mihi, tres solidos cum dimidio! cumque ob inviamicis & notis salutareatur, nihil aliud respondit, quam Tres solidos cum dimidio! idque erga uxorem & liberos tamdiu perplexus usurpabit, donec sano corpore se lecho communi- fit, & tandem nec Medico nec amici quidam contra valentibus inter eadem verba: Heu tres solidos cum dimidio, animam inde- litem efflavit. Eni[m] stultitiam immundicabilem!

10. Vultus alioq[ue] huius rei exemplum? Audi- te, quid doctissimus Manius V. avunculus dicit, 4. n. 15, enarrat: Quidam tenacissimus Eacio[ne] in- tiguo fuisse aurum thesaurum nullib[us] tuis fecu- rum arbitratus, illum in recessu rapido nups cu- jardam antro repulit. Accidit, quod vir quis- tam pauperius non summan, quam patiebat- tur, egelatim desperabundus, & laqueum, quo sibi vitam absumperit, manu levens in hunc ipsum locum incident, cumque ex certis signis thesaurum ibi latere deprehensisset & capi- fuisse, feliciter inventus depositum pecuniarum, quam proutus ex eodem loco sustulit, & in vicem thesauri laqueum, quem fecum attulera- recendit. Pott[er] dies aliquot diversi avarus, cum ad repetendum repotum accipit, illudque sublatum compreserit, oblitus priuatum: totu[m] corpore tremens obriguit, deinde malu[m] impatiens laqueum collo incit, sequè suspensus suffocavit. Quid vobis videatur de tragico hoc calu[m] nunquid verisimilium est, quod opus in amittendo fiat laqueus desperationis.

11. Epilogo. Tu igitur, mi Christiane, disce capere, & animi affectum a perititia mundi diuinitis ave[re], que tanto constit labore ut com- parentur; tanto timore ut conserventur, tanto dolore si amittantur: sequere consilium Apolito li suadent: Habentes almenta ex quibus rega- mar, contenti sumus. (I. Thess. 6.) Vive secundum necessitatim, non secundum cupiditatem. Fuo statu ac conditione contentus es, credens, si tibi prodebet, Deum certu[m] plus opum tibi col- laturum fuisse. Amulare hoc in re exempla Sanctorum, qui a diuinitis temporalibus prouis alieni ad aterias anhelabant: S. Macarius (Raf- figo, mir. sand. p. 1, m[iraculo], 2.) forem qui cellulam suam expolabat, in ostendendo camelu[m] suis ipse manus adiuvit. Alius (Segnri Mass. Cls. par. 1, dif. 17, 18, 19, 20.) cum marupi[us] pecunia plena inveniens, ita ad Dominum austole conqui- situm illud denulit, voluit Dominus illius fide- litatem congiari remunerari: sed illi quidam accepere recusavit. Quid Dominus? to- tam illi marupi[us] donodelit, inquit se nihil perdidi. O si omnes Christiani animam haberent a diuinitis adeo alienum, quanto re- gnaret in mundo felicitas: mos enim finem haben- ter innumeris bella, discordia, lites fo- rales, odia, hostilitates, fraudulentia, oppre- siones pauperum & alia mala, quae Miser[ia] ac- num frigidum illud verbum excitat, &c. &c.